
О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 29 
июля 2019 года № 180/НҚ "Об утверждении Правил осуществления деятельности 
субъектами естественных монополий"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 26 марта 2025 года № 127/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 марта 2025 года №
35866
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра цифрового развития, приказ
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 29 июля 
2019 года № 180/НҚ "Об утверждении Правил осуществления деятельности 
субъектами естественных монополий" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 19118) следующие изменения:
       изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 8 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 6)
естественных монополиях" и  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктом 103)
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики 
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 
июля 2019 года № 501 ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  осуществления деятельности субъектами естественных монополий, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила осуществления деятельности субъектами естественных 
монополий (далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 8 подпунктом 6)
Закона Республики Казахстан "О естественных монополиях" (далее – Закон), 

 пункта 15 Положения о Министерстве цифрового развития, подпунктом 103)
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501 и 
определяют порядок осуществления деятельности субъектами естественных 
монополий.";
       изложить в следующей редакции:пункт 236
      "236. Протокол и материалы публичного слушания формируются в дела и хранятся 
в соответствии с Правилами документирования, управления документацией и 
использования систем электронного документооборота в государственных и 



негосударственных организациях, утвержденными  Министра культуры и приказом
спорта Республики Казахстан от 25 августа 2023 года № 236 (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 33339).".
      2. Комитету телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его первого официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


